CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS MULHERES
Av. Expedicionários, 291 – 3º andar – Rolândia – PR

Fone: (43) 3906-1115/ 3906-1139
conselhos@rolandia.pr.gov.br

ATA nº 013/2025

Aos 03 (três) dias do mês de abril de 2025, às 13h30, na sala de reuniões do Conselho
da Secretária Municipal de Assistência Social do Município de Rolândia, realizou-se a
Reunião Ordinária do Conselho Municipal dos Direitos das Mulheres – CMDM. A Srª
Mariana Simões Picinin – Presidente deste conselho, deu início a reunião, agradecendo
a presença de todos. Em  seguida, passou a palavra para Vice-Presidente Vivianne
Vernillo dos Santos, que iniciou explicando  a II conferência de Políticas para as
Mulheres, com o tema: “AS MULHERES, OS TERRITÓRIOS E AS CIDADES", que será
realizada no NANUK, no dia 04/06/2025, foi destacado que é necessário formar a
comissão organizadora para o evento,  a comissão ficou composta pelos seguintes
membros: representando a sociedade Civil - Mariana Simões Picinin; Juliana Ramos
Peixoto - Representando a Sociedade Governamental - Ione Horácio, Aline Brend Alves
de Assis. Na sequência, a Srª Vivianne informou sobre o carro que o Município foi
contemplado que já se encontro disponível no nosso município e será utilizado para
serviços relacionados à Política da Mulher. Além disse, reforçou a importância da
participação ativa das conselheiras nas reuniões dos conselhos. Não havendo mais
nada a tratar, a Srª Mariana Simões Picinin – Presidente do Conselho Municipal, deu
por encerrada a reunião. Estiveram presentes os conselheiros: Mariana Simões Picinin;
Vivianne Vernillo dos Santos; Mariana de Carvalho; Aline Brend Alves de Assis;
Wanessa V. Cantieri; Juliana R. Peizoto; Rejane Mª Caixeta Santos Trisltz; Ione Horácio.
Justificaram: Marta Regina da Silva; Silvana Balbo Toniol; Ariane dos Santos Geraldo;
Patricia Silva de Souza; Luciane Jacoloski; Elaine de Jesus. Ouvintes: Rosângela Costa;
Lauany de Oliveira. Eu, Paula Secretária Administrativa dos Conselhos, lavrei a
presente Ata, que será assinada pelos presentes.